Omnissimum. [†] Qui iurat cum aliqua 2 tra-
bere si vult religionem ingre-
di ut iuramentum seruere contrahere debet: postea ante
carnalem copulam poterit ingredi. b.d. Communis diui-
sio. Secunda ibi. fraternitat. **C** Nota hec verba apta ad conclusio-
nem sola simplicia sponsalia de futuro: vt do fidem de contraben-
dor: vel promitto contracturus: et hoc instruitur notarius quo de
beat confidere instrumentum super sponsalibus simpliciter libellans
in materia et articulis ad probanda sponsalia. **C** Nota secunda qd vita contemplativa melior est actua: et plus
meretur monachus quam viroratus. de quo. s. de renun. nisi cu prid.
C Nota quarto qd in dubijs tunc eligendum ad hoc. s.e.c. inuen-
tis. Et not. quod ubi promissio est obviens melior bono una causa
melior bono seruari possunt simul: impleri seruanda sunt. **C** Nota
quinto qd contractus matrimonii cum voluntate et intentione pro-
blem non habendi omnino modo hoc in pectus non deducitur non vitiatur
solo intentu pecto cessante. **C** Nota sexto qd momentaneum imple-
mentum promissionis libet promittentem: licet effectus implemen-
ti non duret. **C** Nota septimo qd matrimonii de presenti non secu-
ta copula est dissolubile religiosis ingratis: secura aut copula nulla
tenus est dissolubile. **C** Hec decretum habet se consultum ad illum qui
est in proposito religionem ingreditur: qui prius contrahere iurauit: et
consult qd contrahat et ante copulam intret: sic seruabit propria*titu*.
C Hunc consilium multa ob. Primo quia in concursu contrahendit
non contrahendi ius eligit tutius esse qd non contrahatur. per tix.
xxxij. q.v. Sicut est. Secundo non est tutius: quia homo fragilis forte fa-
cile inducitur ad debitum exigendum. Tertio non expedit tale con-
suum quod in tali tentatione se ponat: qd per hoc qd non contrahatur et
quo propositus in melius commutat: non dicitur infringere iuramen-
tum. de iure in permissione. de voto et vo. red. c. scripture. **C** Quartu-
s ex quo bonum offertur sibi et melius si melius deliberatus non
implerit: cadit in conspectu dei. xvij. q.i. qui bona. **C** Quinto ex quo
eligit pro meliori religionem ingreditur: si contrahat venit contra con-
scientiam: ergo non est tutius. **C** Sexto ex quo contrahit animo non
standi cum illa. Ille contractus est deceptorum: gitum tutius est non
contrahere. **C** Septimo quia contractus matrimonii: cum intentione
non habendi copulam: et sequenter nec problem: est nullus: qd deficit vnu
ex substantialibus bonis matrimonii. i. de cond. ap. c. f. **C** Dic
qndis quis iam votum religionis emisit: et non est tutius sibi contrahe-
re: quia contrahere repugnat voto iam delibero et formato. Et sic tu-
tius non est tunc contrahere. Quidam nonnulli votum emisit: et suspirat ad
religionem: et tunc qd etiam in contrahendo simpliciter: non est voti trans-
gressor. Et hoc casu si queritur: an ingrediendo religionem non contra-
hendo cum illa dicatur iuramentum transgressor. dicendum est qd no.
qd in melius illud commutat: si autem queritur: an saltus de facto potest trans-
gressor vocari promissionem quam fecit: et dicendum est qd sic. Ideo ad hanc
vocem excludendam hec decretum concludit et consultum ut contrahat. dicit
en. qd hoc consilium est tenuandum: qd non est paratus ad ingressum
vt qd vult recolligere fructus et ordinare sua facta antequam intret.
Sed si statim foret paratus intraret: quia in talibus periculosa est di-
latatio: et forte posset retrahi ex contractu propter paruitatem copulae
et exigende. dicit qd tunc non est consulendum prout hic dicit tix. Sed
qd statim intraret ex quo potest vtere: qd statim non est paratus: me-
lius est qd se conservaret in odoribus bonorum famae: qd non solus a malo: sed ab eo qd huius figura mali abstinentia est. de vi. et ho. cle. cum ab o.
C Non ob. all. Et primo qd dicitur qd in concursu contrahendum: et non me-
lius est qd non contrahat verum quod hoc non permisit: sed si permisit melius
est qd tunc impletum maxime quod vtriusque potest feruare. **C** Tid
scdm de fragilitate exigendi illa tollit: qd non consult hoc decretum. qd ea du-
cat ad dominum: sed qd contrahat. **C** Tertia non ob. est: qd saltum quo
ad vulgi opini. notare est de fractio pmissio. **C** Quarta non ob. ex
quo posset ipiere vtriusque: et ipiere intedit: nec obmittere melius delibe-
ratum. **C** Quinta non ob. qd id pcederet qd eligeret in matrimonio exclu-
sa religio qd hic cessat. **C** Non ob. qd hoc ipiere sit iuste qd non sit in
matrimonio ex quo excludit ex mente bonis soboitis. vt. i. de 2di. ap. c. f. **C** Qua-
sola voluntas virginitatis non ipedit in matrimonio: domino non deducit in
permissio. xvij. q. ii. Bta maria. Et hoc teneamus. **C** Non ob. qd hoc sit de-
ceptorum: qd dolus est bonus ex quo sit in fine boni: hec faciunt ad qd
ne de clericis in minoribus: qui autem quam missam caret: iurauit se fa-
cere militem. **C** Ad eam parochiale ecclesia adeptus se fecit militem: post
ea missam celebravit: an peccauerit videt qd non: qd pleuit iuramentum.
Ut hic in contra. **C** militia clericalis et laycalis repugnantia sunt. li-
di. qd in aliquo. xxij. q. iii. c. Inn. q. fi. de cle. com. diversis fallachis.
Locutus hunc clericum peccasse: qd taliter defectum tacuit in promotiōe.
de cor. vi. c. exposuit. Et hoc solo peccauit: et eo qd le militem fecerit
implendo suum iuramentum. **C** Anto. de Butrio.
C Matrimonium cuz aliqua iurans contrahere an debeat potius
moueri qd compelli. nu. 3.
2 Peccatum quo casu ecclasia permittat ut peccatum evitetur. nu. 4.
4 Matrimonium an quis contrahere moueatetur seu compellatur ybi

vir adeo est prosecutus mulier vel mulier viri qd probabiliter ho-
miciidū possit inde causari.

Equisinit. [†] Qui iurat contrahere cuz aliqua
ad contrahendum debet moueri po-
tius quam compelli. h. d. Eccl. dimissio. Secunda ibi. Ad qd.
C Not. primo qd in matrimonio consensus non exigitur
simpliciter: sed exigitur liber consensus. **C** Non. scdo qd etiam propter
sponsalia innata non est precise compelliens quis ad in matrimonium contrahē-
dū: et monēdus fit. **C** Non. casum in quo ecclasia permitte pecto: et
hoc ut petue evitetur. **C** Non. tertio qd nuptie inuite difficilest malos
exitus solent habere. **C** Obniat decret. vnu. Nam videt qd compelliens
sit contrahere: immo qualiter faciēdū est in evidēti pecto: ergo ab ecclasia
constringi dicitur. Ad hoc. s. e. c. ex literis. Nec ob. rō decret. qd per hoc non
tolleret libertas in finon. Quidam enim matrimonium necessitatibus ab aliis
quo principio extrinseco a contrahentibus: et talis actus bene dicit
voluntarius: et hoc hic non est. Quidam casus ab aliquo principio intrin-
seco in contrahētibus ex quo necessitatur matrimonium: per hoc non
dicitur matrimonium voluntarium: alias nihil esset voluntarii ubi suppo-
neretur obligatio: qd est falsum. Sed hic precessit actus voluntarius
partius. s. ipse consensus sponsaliorum: sicut videmus qd non dicitur quis
inuite ordinatus: qd ante suscepit beneficium. ix. dist. Innoamus. de
eta. et quali. c. i. t. c. queris. Itē non dicitur quis inuitus qui ppter vo-
luntariā promissio cogit ad satisfactionē. xij. q. ii. Quicquid. Itē non
dicitur inuitus contrahere matrimonium: qui propter delictum prece-
dens ad hoc arctat. de eo qui dux. in ma. c. i. Slo. dicit hoc fatidū qd
et compellenda est. Et exponit textus destruendo literā potius monen-
da ē quam cogēda: ppter iuramentū suū: allegat iura de fili exponere.
Tene qd compelliens sunt iurantes contrahentes: subist rationabilis cā.
Que autē dicitur rationabilis causa: hoc relinquitur arbitrio inde-
cis. **C** Quidam enim si vir adeo prosequatur mulier vel mulier pecto:
qd probabiliter timetur inde sequi homicidū vel guerra. Si contrahē-
re compellatur certe ecclasia restringit censurā in hoc casu: alioquin
non esset medicinalis sed mortalis: nec ad correctionem proficeretur:
sed ad destructionē. **C** Extra aplm. h. ad Corin. c. Et est casus in quo
existens in pecto mortali non cogit precise ad penitentiā. Ad hoc. c. Ac-
tions. i. Qui clerici vel vo. Si uidet talia non perpendet causatiue
destructum monitione precedēte. Et sic concordat op. fm. bonu.
iudicis arbitrium. s. de transac. c. f. **C** Anto. de Butrio.
C Matrimonium scdm alias legitime contrahēt: valet si primū est nul-
lū: quāvis super primo non fuerit iudicium ecclie expectatū: et secus
in electione. nu. 4. 7. 9.
1 Testes in causa matrimonii sunt publicandi ybi agitur de contrahē-
ndo dissolendo.
2 Matrimonii novitiat oīs surreptio cause impellētis ad matrimo-
nium et eius falsitas.
3 Lis pendens quo casu non irritat factum lite pendente. nu. 9.
4 Attētata lite pendente que trascēt ad limites vinculi irreuocabilitas
sunt irreuocabilitas.
5 Matrimonium contrahēt contra ecclie interdictū qua pena pu-
natur et an ignoratiā excusat. nu. seq.
8 Ignorantiā an excusat a pena.
C **Ulm in apostolica.** [†] Si primū ma-
trimoniū est nullū: valet scdm alias legitime contrahēt: quāvis sup pmo
non fuerit iudicium ecclie expectatū. h. d. Sunt due partes.
2 In prima narrat consultatio. In scdm rō. scdm ibi. Verū. **C** Non.
pmo qd in causa matrimonii. vbi agit de contrahēt dissolnēdo testes
sunt publicādi. **C** Non. scdm qd subceptio cause impellētis ad mas-
troniū et eius falsitas non vitiat matrimonium. **C** Non. tertio qd
scdm matrimonio post primū nullū non cassatū: valet etiam dato qd
aliquis precedat possessionis respectu primū matrimonio: licet secus
in electione. s. de elec. auditis. **C** Non. quarto qd lis pendens. super
primo matrimonio non vitiat contractū scdm: et sic habet casum in
quo lis pendens non irritat factū lite pendente: contra regulā tū: vt li-
te pendens. Et est causa: qd contrahēt matrimonio vinculū imprimitur
auctoritate dei: qd est irreuocabile. **C** Ex quo habes regulā: qd
attētata lite pendente que transcurrit ad limites vinculi irreuocabi-
litas: sunt irreuocabilitas. vide glo. de appell. non soluz. lib. vi. ad hoc. s.
cap. Alemans. **C** Non. quinto penā contractus matrimonii contra
ecclie interdictū: vt lit. pendens. quia penitentia de transgressione
est imponenda et effectus matrimonii ad tēpus suspēditur. **C** Hic
agitur de validitate scdm matrimonii pendente lite super primū de
pena contrahētum. Videamus primo de pena. scdm de validitate
erga pnum. **C** Videlicet qd mulier in ignoratiā non excusat a pe-
na: quia verbis illius credere non debuit absq; literis. **C** Iudicium. viij.
questio. v. c. f. et de man. p. m. l. vna. dic quod mulier excusat: quia
omnes ita credebant et sufficit ad excusationem adulterii quod non
sit in dolo. ff. de adul. l. pe. vel hic agit ur de validitate matrimonii in
qua non attendit culpa: per hoc non vitiatur scdm matrimonium
et quo supponitur invaliditas primi. **C** Secundo ergo penam obstat
quia non videtur huic aliqua penitentia iniungi debere: quia nulla

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

fuit delictum contra matrimonium: quod nullum erat. So. non punitur propter contemptum matrimonii: sed propter contemptum iudicium et ecclesie: quod lite pendente contrahit. i. de ma. cōtracto cōtra interdic. ecc. c. i. t. h. Tertio ergo penā obuiat. quod mulier nō dī punita: quod non fuit in culpa: ex quo ignorauit. So. dic. lī ignoranit a principio: scilicet ex postfacto perfiditer ad. v. dī qd vir punitur in exigēdo non in redēdo si ab ipsa exigat. de sen. exc. Inquisitioni. Alias si sciūs pūniretur. ¶ Tercio ad scōm. s. ad validitatem scōi: pendente lite super primo, nullo, obuiat quod dato etiā quod mulier sciens contraxisset ex quo datur nullitas prius debuerit valere scōm. Contrariū sentit litera a cōtrario sensu. Nam quod nullum est nō prestat alteri impedimentū. de inrepa. c. qd aut. Et regula sufficit quod non prestat. de reg. iu. ii. vi. cū suis concordantia. Dic. qd contractū est verum: sive scuerit: sive ignoranter: non est vis: quo ad validitatem scōi. Non ob. c. ad audiētiā. S. eo. de biga. nup. quia in. c. ad aidentiam aliquo respectu erat aliquid: et causa impediens erat aliqua. s. publica honestas creata ex sponsalibus validis: quo ad principia naturalia de biga. c. nup. Loquitur qd ad creandū impedimentū nō art: nō dī veritas vinculat sed sola intentio cum opere. Concludit ergo glo. qd qd nullo subsistēte primo matrimonio contrahitur ignoranter per mulierē et tenet matrimonium: vt hic. Quod mulier scit dependentiam litis primi nulli: et idem: sed vtricq; punitur. Hoc dicit S. procedere si penderit. lite cū prima: contrahat cum scōd: et separetur a prima: quia postea declarato quod primum matrimonium non tenuit: cogitare redire ad scōd. Quādoq; subsistente primo mulier contrahat ignoranter etiā prima non valet matrimonium ea mortua: et quod fuit ignorans: vir com pellitur eam suscipere propter dolum suuz. de eo qui dux. in ma. c. i. Et inducit etiam matrimonium eo quod scienter inter se cohabitāt: scīēdo mortem primi cōiugis. de eo qui dux. in ma. quā pol. per adul. c. Veneris. et. c. significauit. Quandoq; subsistente primo matrimonio contrahat scienter cum eo: et nō potest esse eius vir: post mortē prioris. de eo qui dux. in ma. et literarū. t. c. cum habetur. Primo casu qd contrahentes primum matrimonium teneret. scōm nō te net: nisi ex novo consensu post sententiam: licet in contrariū facit qd no. Jo. xxxiiii. q. i. t. h. in summa. Elbi dicit qd licet mulier credit virū vivere: et est mortuus: valet matrimonium. Sed credo quod Joā. non bene dicat nō em video qd cōsentiat in matrimonio ex quo credit illū vivere: et tamen verū licet matrimonium non teneat qd cogetur cum illo contrahere: per decre. primā. j. Qui duxit in ma. Item pro cedit glo. sic credēdo quod primum valeat: contrahentes errant in iure credendo qd sic valeant bina connubia. Secundo ob. qd matrimonium scōm post primum non cassatū nō dī valere: sicut dicimus. de elec. auditiō. So. contra. procedit in electione cuius vinculum robora tur ex cōstitutione canonica: circa quā pōt statnere papa qd placet. xiiij. q. i. ecclias. de elec. Innotuit. Et tale vinculum eo qd cōtractum non est irrevocabile. Hic loquuntur in vinculo matrimonii: cur vinculum subsistit dei auctoritate. Circa quā ad libitū nō statuit papa dissoluēdo: ex quo tenet: vt p̄z ex no. de concess. preben. proposuit. de quo remittit dōst. ad no. in h. de spon. dñorū in summa. q. qui qd quibus. de quo etiā insti. de iure natura. q. sed naturaliter. dōit.

- 1 Matrimonium contrahere non potest vir: de morte mariti nō certificata quāvis ignorat quid sit de marito qui longo tempore absuit.
- 2 Matrimonium nō dissoluitur sola coningis absentia de iure canonico contra cīnilem permittentem diuortiū propter absentia quinquenalem. nu. 7.
- 3 Probandi incertitudinem practica que sit.
- 4 Mortem quando dicatur probare inquisitio.
- 5 Matrimonium cōtrahendi cum altero nō est licēta dāda stāte vinculo coniugali vel dubio probabili an stet pro stimulo carnis alterius coniugum.
- 6 Auctor de morte viri certificata p̄ nuntiū excusat si contrahat scōo matrimonium: et licēta contrahendi, est inde sibi dāda per ecclesiam contra legem cīnilem permittentez qd lapsus quinquenlio contrahat. nu. seq.
- 7 De morte mariti absentis qualiter poterit sufficiēter cōstare vt liceat contrahat vir.
- 8 Matrimonium an per ecclesiam publicari debet? ybi mulier ex leui presumptione mortis mariti ablentis certificata contrahit licēta plati et an possit post contractū audiri vbi p̄ponit virū mariti primi.

- 1 **N** presentia. Tercio nō certificata de morte mariti contrahere nō pōt: qd quis quid sit marito qui lōgo tpe absuit ignorat. h. d. Sunt due partes. In pria narrat cōsultatio. In scōa rīsio. scōa ibi.
- 2 Consultationi. ¶ Tercio. primo qd de iure canonico sola absentia coningis diuortiū heri non pōt: nec matrimonium dissoluere; etiā si cū absentia cōiugat incertitudo vitæ viri. Et sic in hoc corrigit. l. j. t. f. ff. de repu. Que diuortiū permittebat propter absentia quinquenalem.

3 Cōsidero practicā probandi incertitudinem de aliquo qd nō sufficit simpliciter assertre incertitudinem: sed probare eo qd appareat qd diligens sit facta inuestigatio: et adhuc repertum non est de hoc. qd no. glo. de elec. Innotuit. de criminis fal. c. Ad falsarios. Et Inno. de etia. et qua. Acceptimus. Qd no. de saltuariis qui puniunt: nisi maleficia denūtū: qd excusant ex incertitudine delicti: qd nō hāc incertitudine p̄bare debeat. nā co qd solerē fecerūt inaginē: p̄z de incertitudine nō inueniuntur. ¶ Tercio. qd ad cōcludēdā morte alienus qd dicitur: qd est legitima p̄batio: vt fiat inuestigatio. Ista decre. docet qd inuestigatio hoc cōcludit: qd qd in fine inuestigationis reperitur op̄i. qd est mortuus: et tunc probatur: et quandoq; solū reperitur qd nihil de eo auditur: et nō probat. ¶ Tercio. qd stante vinculo coniugali vel probabili dubio: an stet pro solo stimulo carnis alterius coniugum: nō est danda licēta cum altero contrahendi. ¶ Tercio. iiiij. qd in aliis est possibile dare possibiliter continēt. ¶ Tercio. v. qd mulier certificata de morte viri per nūtum: excusatur si contrahat: si ab ecclesia est danda licēta contrahendi. Et sic videtur casus hic qd solū nuntio referēte de morte viri: credēndū etiā est ab ecclesia detur licēta contrahendi. Primo ob. decre. l. yxores. ff. de dinor. Abiūtra quinquenlio expectās pōt contrahere. So. illa. l. est etiā per. l. correcta. C. de repu. anf. bodie. ¶ Quero qualiter dī cōstare de morte mariti: vt licēta sit mulieri contrahere: dic qd aut agimus de possibiliter contrahendi quātū ad effectū: vt mulier cōtrahens vel coniugis contrahens careat p̄tō: et tunc sufficit quecūq; verisimilius presumptio de morte viri: nec et hoc presumitur: dū tamē postea reuerso viro nec ex hoc punitur ad ipsuz revertatur: vel ea aliter certificata de vita est: statim discedere debet vbi contrahit: aut nō est ad plenum certificata: sed sic qd dubitet de vita: et tunc nō debet recedere: sed debitum non exigere: et actu tñ debet reddere. s. de secundis nup. c. dñs noster. Quandoq; agitur de potestate dandi licētā ab ecclesia vt cōtrahat. Et hec decre. dicit qd si ecclesia pōt certificari per nūtum qd licēta est danda. Et ex hoc habet vnu modum probandi. credo qd hoc sit satis possibile propter incertitudinez: qd hoc aliter de facile non est probabile: tñ puto qd multū hic h̄z inde adiutere ad qualitatē nūntiū qualis sit: ad circūstārias quas verisimiles alle. de morte his et alijs cōsideratis arbitrio iudicantis re liquo. Scōo credo qd sic perficiet si probari dī mors fm qd exigit auctor: et si mortuus est maritus: vel dicitur mortuus in bello. Accedat ad ducem bellī per se vel aliu: et aliqui cōmilitones in bello iūrāt de morte mariti: h̄z doct. canoniste et bene hac solēnitāte dicat non necessariaz de iure casi. qd fateor: qd aliter probari potest: vt et precedentibus et sequentibus patet. Tertius modus probandi fm p̄bi. si p̄pter qd nauis in qua maritus erat est passa ruinatū cōtrahere pōt: et ei ēt ab ecclia dāda est licēta. Alios modos p̄bandi dat glo. vt lit. nō cōtē. qm. q. si vero. In verbo presumat: quādo. s. cōstare per famā qd est mortuus: nō tñ credo qd hoc sufficeret vt ab ecclesia daretur licēta: nisi cum ea saltē haberet vnu testē. vt hic: sed ex ea faretur mulier in contrahēdo a p̄tō: vel nisi qd aliter difficilis esset probatio vell longissimo tempore stetit absens: quia tunc in talibus probat fama. Illo. de ver. fig. veniens. Uel erat senex et diu est exp̄ctatus. Credo qd in hoc vt cōcludatur mors qd saltē debeat exēctari etas centū annos: et tunc probatur plene mors: qd lī quis presumatur vivere per cētū annos: nō tñ presumitnr non exēctari etas centū annos: sed satis credo qd probat presumptiue: et hoc tñ L. y. in. l. si quidē. C. so. ma. et Bar. in. l. ij. q. si dubitetur. ff. quādimo. test. api. Quartus modus probādi qd maritus fuit in acie: et ibi mortuus est: et ibi cōcludit gl. qd per istas presumptas violētias satis et tū est de morte viri: et qd ista iura. p̄: edat isto mō. s. per famā cōm op̄i. fateor. L. y. qd aliter nō p̄bar: et mortuus est inter milia hoīm quia tunc dī probari per conjecturā. ff. de re mil. l. nō oēs. q. a barba ria. et in primo dicit qd sufficit qd cōmilitones referat qd fuit in acie periculosa: in qua multi mortui sunt: quia talia cōiecturis op̄z probari: et ita dicit L. y. in anf. bodie. C. de rep. t. d. l. h. q. si dubite. ff. quē admodū test. ap̄i. Quia hec materia p̄batōis mortis difficultis est et multipliciter in iudicis agit de morte p̄bāda sequido dñz Bar. in l. h. q. si dubitet. ff. quādimo. test. ap̄i. Aduertēdū est qd probatio qd qd sit mortuus: est qd priuatiū et negatiū: cuius probatio difficultis est. de ele. bone. in bac ergo materia attēdēda est quātitas p̄iudicij: et fm alterā et alterā quātitatē exigēt altera et altera certitudor mortis probatio. Quod agit de his qd sunt maximi p̄iudicij: vt qd quis accusat de homicidio: et dī p̄bar mors vere. ff. ad. l. acq. l. vidēdū. et p̄babilit̄ si testes dicunt qd viderūt eū mortuū vel qd tetigerūt eū frigidū vel eum non habent pulsū: vel si dicunt vidi eū habere signa mortis: cujz non habeant vocabula magna expressa ad mortē cōcludēdā. idem si dicunt vidi eū sepeliri. ff. de reli. t. lump. fune. l. h. vel vidi eū exanimari. l. ifa vulneratus. in prin. ff. ad. l. acqli. Uel vidi eū occipitari que et necessitate mortē cōcludit: quedā que nō sunt tāti p̄iudicij: sed magni ut fame vel status alicuius: ut exigēt p̄batio. de qua dixi. s. in p̄n. ¶ Aduertēdū tñ hic qd qd nō mōs de p̄stī vel loco proximo: ita qd pōt de facilī haberi p̄batio per testes et credo: qd tūc nō sufficeret p̄batio per famā sed exigēt qd probetur plene: ita qd ecclesia sit cōsiderata.

- ta vt det licentiam ad contrahendū. Agitur c̄si quodāmodo: vt dicit Bar. de preiudicio fame. **A**d agnū em̄ est mulieri nubēti preiudicium: et etiā viri si mulier sua nubat eo viuo. Et vidi hōsem cui casus de facto contingit: qd̄ in casum desperationis deuenit. Abi aut̄ probatio est de morte longinquo vel est de longinquo: ita qd̄ clare non p̄sit haberi. Oblationes satis credo qd̄ procedat probationes. de qui bus dixi. s. in prīm. s. fame et aliorū. Nā fama probat in longinquis: et vbi de facili alia haberi non p̄t. vt no. Inno. de ver. sig. veniēs. et posui. s. de testi. veniēs. ad hoc de proba. l. arbiter. ff. de aqua plu. ar. l. in summa. h. apud. r. in auf. vt liceat matri eanie. h. qd̄ aut̄. facit qd̄ no. de ver. sig. c. quid per nouale. Quedā sunt personales. Quedā sunt simpliciter magni preiudiciorū: sed non tantū: vt agitur de aliquo cōmodo pecuniorū: de quo quicquid fiat p̄t reponi in paſſimū statū et tunc adhuc sufficit finalis probatio per publicā famārū als p̄bationes: vt qd̄ cōsanguinei sui fecerunt luctum: et eum pro mortuo habēt. l. f. ff. de bere. inst. ff. de acquirē. bere. l. r. si de sua. dicit etiā qd̄ sa- tis putat qd̄ p̄t fieri discussio ad probandū mortē: sicut fit et in alia vbi negatiū et priuatiū probandū est. l. ad mag. h. ne possim. ff. de re. corū. C. de pigno. auf. Hoc si debitor. et. l. iſ. de bis que in fraudē creditorū. Nā poterit peti a indice vt mittat nātios: et diligēter inq- ratian ille viuatan sit mortuus. ad hoc. ff. de verb. ob. l. boc inre et. l. cū quidā. h. f. r. l. seq. ff. de le. h. Et credo qd̄ ad finē de quo agit hic sal- tē exigatur: qd̄ hec indagatio fiat in locis vbi dicis mortuū vel p̄pin- quis. Et aduerte qd̄ nō sufficit qd̄ nūtio nūbil inueniāt: sed vbi inue- nire qd̄ salte habetur pro mortuo in illis locis: alias si referat qd̄ nū- bil audiuit de eo non probat: vt vult bee gl. f. r. t. Et si etiā p̄t in- telligi hec decre. vt loquaſ de tali certificatione per nuntiū transmis- sum ex officio curie vel per ipsam mulierē. Quedā sunt modici pres- iudiciorū et sufficit p̄batio per vnu testē vel altiā leuē presumptionē. vt d. l. h. sed si dubitetur: vt in apertura testamenti. **C**ed vbi dixi mulierē excusari si leui presumptione certificata cōtrahat: quero an tale matrimoniu debeat publicari per ecclesiā. dicit hic qd̄ nō: qd̄ ta- lis publicatio posset inducere scādalū: sed sufficit publicatio cōpli- citer facta apud cōpm. de clan. desp. c. h. Qui penitētā iniūgit et car- nale cōmerciū suspendit ad tēpus cū yterḡ reperiat in culpa. Sū qd̄ si mulier que ducta p̄sumptiō mortis viri: et ea allegat nūc vult pro- bare enī viuere. dic qd̄ nō audiet: nisi prius principaliter appareat. alle. ḡxiiij. q. h. Lū per bellicā: qd̄ putat falsum Jo. an. Quid em̄ si vir nū quā vellet venire: et ille canō et sequēs dicat qd̄ debeat redire ad vi- ru reuerfū: nō per hoc sequit: qd̄ co nō reuerso probari possit impe- dimentū matrimonij: ad hoc finis huius gl. Anto. de Butrio.
- 1 **M**atrimoniu cū meretrice licet: et pium opus est vbi desit me- retricari. nn. 6.
- 2 Meretricis delictū non inhabilitat ad sacramentū matrimonij.
- 3 Charitas est errātes ab errore reuocare et proficit ad pctōrū remis- sionem. nn. 5.
- 4 Matrimonium contractū postea cuž yitio non impedit precedens diuīsio corporis in plures.
- 5 Matrimoniu contrahit non potest cum meretrice que meretricium definire non intēdit.
- 6 Matrimoniu contrahere cū meretrice est vnu genus eleemosyne.
- 7 Eleemosynari tria sunt genera.
- 1 **I**later opera. **L**icitum et pium opus est contrahere cū meretrice. b. d. P̄io ponit causam statuti. Scō statutū. Scō ibi. statutū. **C**ed no. i. qd̄ delictū meretricis non inhabilitat quātum ad sacramentū matrimonij. **C**ed no. ii. qd̄ opus charitatis est errā- tes ab errore reuocare: et cū meretrice cōtrahere. **C**ed no. iii. qd̄ prece- dens diuīsio corporis in plures nō impedit matrimoniu postea cuž viro contracti. **C**ed no. iv. opus charitatis proficit ad remissionē pctōrū. **O**buiāt dec. canō. ḡxiiij. q. i. c. sicut crudelis. Sol. meretricē que delict meretricri p̄t quis licite tenere et cū ea contrahere. Sed cum ea que definire non intēdit: non vt in contrario. et ita soluit gra- tianus. c. nō est culpandus. g. f. **S**cō qd̄ hic dicit qd̄ inter ope- ra charitatis rc. Enī hoc sit genus eleemosyne. dicit gl. qd̄ sic. Et est vna species inter tres eleemosyne. alleg. clv. di. Tria sunt. **H**ic ergo qd̄ primū genus est eleemosyne corporalis: vt panē egēti dare: et qd̄ poteris. Scō species est sp̄ualis: vt dimittere ei a quo Iesu fueris. Tertia delinqentes corrigere et in viam veritatis reducere.
- 1 **M**atrimoniu vi contractū sequēti cōhabitatione spontanea conualecit contra regulam quod nulluz est tractu t̄pis non potest firmari. nn. 9.
- 2 Matrimoniu contrahit ytricus pro priuigna ea tñ consentiente: et an sufficiat consensus tacitus.
- 3 Matrimoniu cōtractū tēpore inhabilis etatis validatur sola cōha- bitatione v̄sq; ad tēpus maioris etatis. nn. seq.
- 4 Sponsalia nulla etiā ex defectu libertatis cōsensus sola annali co- habitatione transeunt in matrimoniu presumptionē.
- 5 Matrimoniu presumptionit aliter qd̄ per copulā sola cōhabitatione annali.
- 6 Presumptionem iuris pro matrimonio non solū inducit sola cōba- bitatio spontanea si post metū intercedat imo etiā inducit presump- tionē iuris et de iure contra quam non admittitur probatio in con- trarium.
- 7 Matrimonium etiā copula vera vel presumpta consumptū dissolu- ni potest vtriusq; coniugum religionis ingressu.
- 8 A matrimonio qui auctoritate propria recesserūt odio vel rancore ecclesie ex officio nō debet reconciliare nullo etiam agentē.
- 1 **M**atrimoniu per vim cōtractū sequēti cōhabitatione sp̄otanea conualecit. b. d. Et sunt due partes. In prima narrat fa- ctū. In scō r̄sum. Scō ibi. **A**d adamus. **C**ed no. i. qd̄ vitrīcus pro priuigna contrahit matrimoniu ea tñ consentiente: sic intelligas et forte qd̄ sufficiet tacitus. de quo dic vt de despon. ipub. c. j. lib. vi. **C**ed no. ii. qd̄ matrimoniu per metū cōtractū sola cōhabita- tionē qualidatē: sic voluntaria cōhabitatione supernētis: sola purgat metū: cōfirmat matrimoniu: marie qd̄ est nō modici t̄pis. **C**ed no. iii. qd̄ sola cōhabitatione v̄sq; ad tēpus maioris etatis validat infimo- nū cōtractū tēpore inhabilis etatis: sic cōhabitatione qd̄q firmat ma- trimoniu cōtra duplex vitiū cōtra vitiū. s. etatis et cōtra vitiū metus. Et sic qd̄ ab initio est nullū: licet solo tractu t̄pis nō firmet. **C**ed firmat tñ si superuenit aliud factū quod assumat a iure ut causa cōfirmans.
- 4 **C**ed no. qd̄ sponsalia nulla etiā ex defectu libertatis cōsensus so- la annali cōhabitationē trāscit in matrimoniu presumptionē. **C**ed ha- bes vnu modū inducēdi matrimoniu presumptionēlitter qd̄ per co- pulā. **C**ed no. iii. qd̄ sp̄otanea cōhabitationē nō solū inducit presump- tionē iuris pro matrimonio si intercedat post metū: imo p̄sumptio- nē iuris et de iure cōtra quā nō admittitur probatio in contrarium. **C**ed no. v. practicā libelli: et siue inter illegitime disiūctos vt iungant qd̄ debet petere vt cōpellat ad ipsum reuerti: et maritali affectū tra- cōtare. **C**ed no. vi. qd̄ matrimoniu etiā copulāvel p̄sumpta p̄sumptū p̄t dissolvi vtriusq; cōingū religiōis ingressu. **C**ed no. vii. qd̄ trāscit ad aliena vota matrimonio duratē cū alio cogit ad penitētā per ec- chē. **C**ed no. etiā qd̄ ecclesia ex officio suo non d̄z reconciliare etiā nullo agente matrimonio matrimonialiter cōiūctos qui rācore vel odio a cōhabitatione auctoritate propria recesserūt. Et vide qd̄ no. de iure iurā. **C**ed no. t. c. ad nostrā. **C**ed obuiāt duo dec. Primum in eo quod dicit maritali. et. c. Quia hoc incongruum est ygori. dic quod maritali: quo ad maritū coniugali: quo ad mulierē vel ygo- rali: et valent talia ad libellos. **C**ecundo obſt. quia quod nullum est tractu temporis: non validatur. vt in regula. Solu. non firmatur sū. lib. vi. qd̄ solo tractu t̄pis nō validatur ex superueniētē cā confir- mātē: sed qd̄ fuit cā 2firmās. **H**ic Inn. videbaſt exigere copulā: sū loco nō plz Hosti. qd̄ exigat: sū sufficiat si interueniat et ipse dicit. j. c. Is qui. Nā bic p̄derat solā morā. gl. hic exigit solā cōhabitationē qd̄ cō- firmauit matrimoniu cōtra duo vicia. P̄io 2tra ipedimētū metus. Scō cōtra vitiū etatis. Et aduerte qd̄ qd̄ sentiat gl. primaq; exigit qd̄ tēpore 2trace: fuerit talis etatis qd̄ malitia suppleat etatē: qd̄ nō ex- pectat ali⁹ act⁹. Sed dic qd̄ in quacūq; etate 2tracta sit cōhabitatione v̄sq; ad maiorē etatē qualidatē: et hoc sentit et meli⁹ gl. h. Aduerte tñ qd̄ quo ad hoc vt cōhabitatione talia inducat: d̄z esse sp̄otanea. Nā si eset meticuloſa nō sufficeret: qd̄ metū nō purgat instātē cōdē metu: sūt ergo canti p̄bates qd̄ cludat cā voluntarie cōhabitationē: alias ex quo metu traducta est: si nō pateret aliter satis presumere ipſam ex precedēti metu cōhabitationē meticuloſe: nīliq; extinſe p̄baret: per qd̄ apparet ipſam nō cōhabitationē meticuloſe: nīliq; alioq; extinſe p̄baret: cōhabitationē: qd̄ per hāc decr. satis ex hoc credere qd̄ habuerit opor- tunitatē auſfigēdi. j. tm̄ t̄pis qd̄ arbitrio iudicatis relinquo. vbi aut̄ apparet et de voluntate cōhabitationē nō exigit tāta morā: imo momē- ti cōhabitationē postquā habuerit oportunitatē fugiēdi inducit ma- trimoniu: sic intelligo doc. hic. **C**ed Host. dicat arbitriū. Et dicit glo. qd̄ data tali cōfirmatione ex presumptione cōhabitationis sur- git tanta presumptionē qd̄ non admittitur probatio in contrarium. Et ponit versus in fi. Ellia sunt clara: vide per te.
- 1 **S**ponsalia prima per verba de futuro etiā iurata soluitur per scō sp̄osalia de presenti sed nō per scō de futuro.
- 2 Parochia generalis est ipsa dioceſis: sed ex hoc non dicitur quilibet dioceſanus parochianus.
- 3 Sp̄osalia contrahit pater pro filia sub his verbis promitto tibi dare filiam in ygorēm contrahētur.
- 4 Testis esse potest consanguineus in contractu matrimonij.
- 5 Matrimonium de presenti soluit sp̄osalia de futuro etiam iurata.
- 6 Ab obligatione liberat tēpus ipso iure vbi dies apponit in 2tractu ad limitandū causam obligationis.
- 7 Juramenta cōtraria vbi diuero tēpore emanat cōtraria altero vinculo potentiori non subsistēt statut primo iuramento.
- 8 Reus quo casu non absolvitur actore nō probante.
- 9 Promittē factū alienū etiā cū iuramento in quo videntur obligat̄ vbi etiā agitur de matrimonio. nn. seq.

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

- 10 Obligatio ad tempus an exigit quem ab obligatione lapsus tpe.
 11 Matrimonii per verba de presenti ubi dissoluit sponsalia de futuro etiam iurata si ingrediatur religionem mulier et sic dissoluatur illud matrimonium an cogatur contrahere cum prima ex vi sponsalitione.
 12 Sponsalia que preualeat ubi in primis non interuenit iuramentum sed in secundis interuenit.
- Sicut er literis.** Prima sponsalia de futuro etia iurata soluitur per secunda sponsalia de presenti. sed non per secunda sponsalia de futuro. b.o. L. dicitur diuino. scda ibi. postulatione. Tertia ibi.
- 2 In tres. scda ibi. qd forte. Tertia ibi. qd si de. C. llo. pio qd dio. dicetur parochia non quilibet de dioc. est parochianus quo ad epm: po test ergo epis principaliter exercere cura in quilibet dioc. qd quilibet est eius parochianus: et dare ecclesiastica sacramenta. vt p3 de officiis pres. c. i. C. llo. scda qd per hec verbap mitto me ducitur: contrahitur sponsalia. s.e. ex parte. Nota hic dictas instrumenta in sponsalibus: et articulans ad probanda sponsalia. C. Nota tertio qd patet potest contrahere sponsalia profilia. Et nota qd per hec verba promitto tibi tradere in uxore contrahitur sponsalia. C. Nota quarto qd super contractu matrimonij pnt testificari consanguinei: et sacerdoti possunt pro et contra. s. de test. super eo. qui ma. accus. pos. c. videtur nobis. C. Nota quinto qd matrimonii de presenti soluit precedencia sponsalia de futuro. et sic tamquam manus vinculum absorbet substantiam primi vinculi. Imponitur tamen penitentia de fide mentita contrahenti cum alia venientia contra primum iuramentum. Et no. hic casum apertum qd actus spnialis gestus contra iuramentum validus est contractu. trahorica Inn. de prebe. dilecto. C. llo. sexto qd ubi dies apponitur in contractu ad limitandum in causam obligationis tpeus liberatur ab obligatione ipso ture. Ita qd quis non seruas qd primo promisit non dicitur venire contra promissionem vel iuramentum sic limitatum: et sic limitas sponsalia contrahere ad tpeus: post tpeus non tenetur.
- 7 C. Nota septimo qd ubi diverso tpe emanat iuramenta contraria altero vinculo potenter non supernumerare standum est primo iuramento: qd secundum illicitu est: et secundo ve de temerarie penitentia iniungitur. 8 da est. Et sic videtur qd temerarie iuratis peccet mortaliter. Nota causa in quo index actore non probate non absolvitur reu: imo assumit indagationem ex officio suo. s. in causa matrimoniali tagis aie periculis etiā publicatus attestationibus testes producuntur. Et est speciale in ea. s. de testi. series. Et per hoc sit expedita gl. fi. et hoc maxime qd facit index ex officio etiā si esset renuntiatus: et est cōclusum: et etiā sententiatus. Ad hoc accedat qd no. de cōsang. et affi. c. j. de testi. cum clauso. Et hoc qd in talibus non obuiat rigor vel simplicitas juris in repellenday critate cum matrimonio in diuino iure fundetur secundum doct. Nota qd sponsalia de futuro non determinatur etiā post longum tpeus inter presentes: obligatio non solvitur si etiā per alium stetit implere volens obligationem: non liberatur: ex quo ad implementum agere potest. Et no. qd iuramentum factum non capientibus interesse agitur precise ad factum. C. Tria vel quatuor ob. decre. Primuz qd hic pater promittens factum alienum non potest obligari contra id. ff. de ver. ob. l. sciendum. Dic qd hoc non censemur in dubio promitto factum alienum: sed proprium. s. se facturus et curatur. C. No. ista glo. que loquitur in dubio: et sic puto qd sicut in iudicib. et pretorij ppter equitatē pretoris tales promissiones in dubio talē recipiunt intellectum: ut potius valeant qd pereant: sicut in causis matrimonialibus: et in quacunq; alia iura canonica habet locum decr. Vel sic intelligat promissio per. l. quotiens. ff. de verb. ob. qd nota. dixi. s. e. ex literis. Unū dicit glo. qd si stat per puellam et non per patrem: pater non dicitur personus: dummodo per eum non stet. Scda ob. qd non videtur qd debeat expectare sponsus per. v. annos. C. de spon. l. iij. et dixi. s. co. de illis. dic aut tpeus est limitatum et post illud tpeus non tenetur expectare. Aut no. est tpeus limitationis appositi: et tunc si etiam subest dicitur expectare etiā lōgo tpeus: et non subest: et non tenetur tpe expectare. de hoc dixi in. d. c. de illis. dic ut ibi. l. dicit qd presens expectatur per duos annos: absens per tres. ut in. ll. hic alle. Decre. hoc probat qd in presenti qui cōpelli potest et lapsus. v. annos non eximit obligationem aliquam ex quo non est de tpe determinata. C. Tertio ob. decre. qd obligatio ad tpe non eximet quem ab oblon. immo fortificat oblon. alleg. de dolo et cōtuma. c. c. dilecti. et. ff. de arbitris. l. celsum. Ad hoc. ff. de loca. posuit. Solu. dicit glos. distingue materiam dies in matrimonio contrahendo non arcat tpeus: immo extinguit obligationem: et in aliis promissionib; fortificat: cām assignat: qd tale non capit dilationem. vt li. no. cōt. quoniā. q. i. Ita so. nibil relenat. ideo gl. assignat alia rōnem in matrimonio: qvbi apponit terminus in matrimonio si non extimes ab oblatione nihil operet: s. si apponit tūc videt appositi ad extinguidā oblonē. vbi non est terminus ultima mors nocet. Scda so. gl. vbi precedit obligatio pura et apponit terminus: tūc terminus non extinguit obligationem: vt que debet tolli. so. hic aut obligatio non est pura: hec sunt tructe ad me. Quādoq; tpeus apponit in obligatio ad solicitādū implemētū ita qd finis termini est: et sollicito id qd implemētū est: et lapsus termini non liberat: immo magis obligat: qd immo substituit: et hic est contrarium: et qd iste terminus vt ordinat in fine ob-
- ligatiōis nō dicitur oppositū: s. eius per emptionē. Qd terminus apponit a contrahētibus ad finēdāvitā obligatiōis: vt qd promitto tibi. et. qui volo teneri vsc. ad paschā: et postea: et tpe extinguit tūc obligatiōne salte in effectu vt hic. Et de ver. ob. l. cū ita. Quādoq; est ibi an apponat tpe ad exterminādū obligatiōne vel finēdā vitam: an ad sollicitādū seu stimulādū implemētū: tūc aut tpe apponit ab uno contrahētū respectu implemētū ab altero tūm: et tūc videt apponit ad sollicitādū implemētū. Ideo post tpe non tollit obligatiōne: immo magis firmat. Quādoq; tpe imponit abeytōq; respectu implemētū abeytōq; et tūc videt tpe apponit ad extinguidā vitā obligatiōis: s. tūc lapsus tē pore: si per alīū stet hic extimūt ab obligatiōne: qd ex quo ab alio non cōflebat: et tractus in die cōnūtiōis: aliter refilre potest cōtractu: qd contractus recipit additionē quādā: pmitto tūc vlo obligari: si tu implemēta in die: si tu non implemētū: non volo obligari: sicut tibi. pmittere cētū in pascate: si dares mihi librum in pascate: post pascate obligat: non suz. Nam post pascate si non das librum non suz tibi obligatus: et hoc est veritas. Vel quandoq; addictrit tpe ad sollicitādū implemētū cōtractus ī perfecti: et nō solvit cōtractū lapsus tēporis. Quādoq; ad sollicitādū principiū noui cōtractus expte vtriusq; et tūc lapsus terminus: absolvit primū cōtractū in finē cōtrabēdi ordinariū: qd ex p. labili tpe contrabēdi qdlibet declarat se nolle cōtrahere: et per cōsequētū ab anterio cōtractu in finē cōtractū ordinari discedere: quid si stat per casum: quo minus tempore debito cōtrahuntur se cōtacto. dicunt doc. hic cōlicet hic trāsīs ad alia vota non peccaret: tamen post diē remanet obligatio: de quo de reg. iu. cū stat. li. v. cā est: qd tunc nō deficit deditio ta cōtractū cū nō stet per eū. C. Quero post sponsalia contrahere cū prima ex vi sponsaliorū. videf qd nō de cōtacto. iu. expte. Et qd primū vinculum est extinētū per cōtractū matrimonij: igit nō reuiniscat. l. qui res. q. arrā. ff. de sol. de cōt. di. u. queris. Sed si solueret ppter cōsanguinitatē bene tenet redire ad primū. Jo. an. hāc questionem disputauit et ponit sup regula nō prestat. de reg. iu. lib. vi. Ubi potest veritatem cōcludit idem. C. Quero si in primis sponsalibus nō interuenit iuramentum: sed sic in secundis que preualeat. dic qd sponsalia prima: qd secunda etiā cū iuramento sunt illicita: et sic iuramentū non est obligatorium cōtra simplicem promissionē. s. de iure in. quāto et si. Et ibi dicit in. c. Ad audientiam. eo. ti. cōtra. d. Abbatem balneum. Qui voluntē dicere contrarium.
- 1 C. Matrimonii contrahere possunt mutus et surdus ac oēs qui nō prohibentur. nu. 6.
- 2 Si de habilitate persone disputetur in quacunq; materia vbi querit an aliquid fieri possit qd consulatur.
- 3 Prohibitive disponens lex vel statutum ad casus certos omne nō prohibitum permittit videtur: nisi ratio aut materia repugnet.
- 4 Matrimonii quo solo substatiatur consensu.
- 5 Consensus signis et factis exprimi potest.
- 7 Mutus et surdus quoq; actuū videantur capaz vel incapaz an possit sacramēta baptismi eucharistie penitētie extreme unctionis et ordinis conferre vel recipere.
- 8 Misericordia et inde sacramēta eucharistie confici nō potest mutus sed bene a surdo.
- 9 Penitentia iniungi non potest muto et surdo.
- 10 Unctio extrema an detur mutis et surdis.
- 11 Ordinari an possit mutus et surdus.
- 12 Testari an possit mutus et surdus.
- 13 Procurator an possit cōstitui mutus et surdus.
- 14 Stipulari an possit mutus et surdus.
- 1 C. **Em apud.** hibentur: matrimoniū contrahere possunt. b.o. In prima decimū exordiū. In secunda cōsultatio ibi. sane. In tercia respōsio ibi. Ad qd. Que tria facit. Precio ponit duas rōnes. Scda ridit ibi. videf. Tertio soluit obstatu. culi ibi. cū qd. Et Jo. an. refert qd istam decre. cōmentauit: quia prima fuit quam docuit: repetitur cum qua ante decēnum fuit collata. C. No. i. qd edictū de matrimonio contrahēdo dicit prohibitorū. s. casum et promissoriū. Ideo oēs regulariter permittebantur contrahere qui non prohibentur: et non dicitur edictū prohibitorū: qd prohibitorū dirigit ad casus certos. Et regla pmitit et dicitū ppter similitudinē: qd edicta solebant fieri a ptorib;: sicut hodie sunt bāna: que loquebātur paucissimis verbis per regulas negatinas vel affirmatiwas. Ideo aliqui solebant dicere edictū prohibitorū quādoq; regula erat negativa: et edictū pmissoriū qd erat affirmativa. ali qd qui oppositū loquuntur. Et si loquitur hec decr. hec discussio habeatur per legistas in. l. mutus. ff. de p. c. C. llo. qd qd qd disputatur de habilitate persone in quacunq; materia alia vbi queris: an aliquid esse vel fieri possit. Restringas regulas iur. in. u. c. Et si repetitis regulas: et casus concludatur sub regula bene quidem: si nō: tūc concidas ad casum. C. llo. iij. qd ubi lex vel statutum disponit prohibitus: nisi ratio aut materia repugnet. C. llo. iij. qd sicut negativa probatur ex descriptione ad determinatum locum: ita et quādoq; affirmativa. Unde

- tina. Unde omne qd in negativa dispositione nō reperitur prohibitiū permittent. ¶ **N**o. v. qd matrimonii solo substatiatur consensu. excludit ergo verba qd quidā restrinquit ad loqui nō valentē: qua si verba sunt de substatiā in valēte loqui. de hoc. i. o. tuc. ybi ponam quid tenendū. excludit etiā solēnitates. de quibus. s. e. c. t. et consensum duorum. de conu. seruor. c. j. et parent. Licit contra videat fī leges. de quo. rev. q. ii. sufficit. Ubi p3 qd sufficit cōsensus solus illo. de quo agit cōnunctione. ¶ **N**o. vi. qd tū operat cōsensus naturali organo expressus: quātū supernaturali. ¶ **L**et no. qd signis et factis cōsensus exprimi potest. ¶ **N**omo ob. qd decre. de indubitabilē esse videtur contra id. ff. de const. l. j. Lōstat enī mutū cōsentire ergo contrahere posse dubium non est: qd solus cōsensus matrimonio mā inducit. s. e. cuz locum. Dic qd hoc erat causa dubii: qd ad verba certa forma videtur data. j. e. si inter. Quā isti seruare posse nō videat. Itē qd verba ad ecclesia certificanda videntur de substatiā. Sed rō de cōdēdi est: qd solus cōsensus matrimonii perficit: sed talia exigunt ut instrumēta et servilia ad exprimendū consensum: eo ergo habito nō est curandū de organo vel de mō exprimēdi: et p̄cipue in nō valētibus verbo cōsensus exprimere. ¶ **S**ecō ob. qd edictū de matrimonio non est prohibitōniū: mō p̄missoriū. Mā ois cōtrahere pōt: nisi p̄hibeat. Dic qd p̄hibitōniū et p̄missoriū duplicitē intelligit qd declarat gl. et dī notādo. ¶ **T**ertio ob. qd oē nō p̄missum. p̄hibitōniū cōfēt. de trāsla. prela. inter corporalia. So. si materia est prohibitōria respectu regule tūc procedit cōtra: alias qd hic: qd est prohibitōriū casus. Uenio ad materiā in qua procedam. Primo videbimus de personis. **S**ecō de actibus. ¶ **A**d primū quidā est surdus tanq; qui tñ auditib; locū hec decr. dic qd sic. Et fortius. ff. de postu. l. j. qd propter casu. Quidam est surdus tñ: qui p̄sors non audit̄ ad hoc procedit decr. Quidā est mutus similiter qui p̄sors nō loquuntur et procedit decr. Quidā qui tarde loquitur: et idem Inst. qui nō est p̄missum perficere test. qd. Itē muti. Quidā est mutus et surdus simul: et adhuc procedit decr. Iz talis nō possit testari. C. qui testa. fa ce. pos. l. distinctus: Iz alij testari possunt. Quidā est mutus surdus et cecus simul. dic qd si iste per aliqua signa pōt ostendere consensum cōtrahere potest: alias equiparādus furioso vel alāli sensu et rōne carēti. ff. si qua. pan. fe. di. l. j. dicit tutius cōsulēdū papā. ar. de trāsla. c. i.
- ¶ **A**d scđm ergo actus videamus. Primo de sacramētis. **S**ecō quid de actibus indubitabilēbus. ¶ **A**d primū. Et primo quid de sacramēto baptismit: an mutus cōferre vel recipere possit. ¶ **S**ecō quid de sacramēto eucharistie. ¶ **T**ertio qd de penitētia. ¶ **Q**uarto quid de extrema vñctō. ¶ **Q**uinto quid de sacramēto ordinis. ¶ **A**d primū dic qd conferre possit surdus mutus: non quia in tali sacramēto verba sunt de substatiā. de bapti. c. i. j. q. i. detrahe. Secus in mutastro. vnde dato qd exprimerētur signa. signa trinitatis: non esset baptismus. Recipi etiā baptisimus pōt ab illo qui vtrōq; morbo laborat: ex quo per signa ipsius cōsensus apparēt. Idem per oia in confirmatione. vbi verbū et liquor chrismatis necessaria sunt altero ex substantialib; deficiente: necessariū est vtrōq; suppleri. secus in solēnitatibus. De quo de sacra. non ite. c. j. lib. vi. In verbo nō dicit.
- ¶ **A**d scđm quid de eucharistia. Dic qd a surdo confici potest: nō a muto: qd verba sunt de substantiā. de cele. mis. cum marthe. de con se. dist. h. Quia corpus. t. c. panis. Recipi enim potest per tales cum apparent signa. De sen. exc. a nobis. dicit tñ Jo. an. qd eucharistia effecta per alij pōt conferri per mutū: salte in necessitate ut hibind est nī vñus sacerdos cui ob. Quia nullo iure cauetur qd idē dī esse conficiens et concedēs et contra p3. xiiij. di. diaconus t. c. diaconi. Et quia verba que dicuntur in receptione. l. domine nō sum dignus tē. Et quod etiā informant tradēs: nō sunt de substantiā: sed ex deuotio de dī: qd p3: qd qd: sed cētarionis verba fuerūt. Mathei. viij. post principiū. ¶ **A**d tertiu de sacramēto penitētia. dic qd si literatus esset: ferre posset: recipiendo in scriptis confessionē et penitētia in scriptis iungēdo sic: qd pōt etiā recipere si scribere possit. Nec ob. de penit. i. Quē penitet. Ubi nō pōt quis per literas vel nuntiū penitere ppter ruborē. Ad hoc qd nō de pe. t remis. ois. Quis hic ex necessitate. Si autē confessio nullo mō pōt ab illo habere. dicit Hōst. pro illo orāndū reconciliationē: aut talū de quoī contritione appetet per extētia signa: permittūt canones. xxvi. q. vi. c. Qui recedūt. t. c. His qui. de sen. exc. a nobis. Lōstat autē qd necessitas plus viget in p̄sidente: qd non potest morib; deponere qd in confessione que potest obmitti et alij adiri. de offi. Archi. i. c. f. de penit. t remis. ois. ¶ **A**d quartū quid de extrema vñctō. dic qd dicatur mutus et surdus pte rūq;. Qui propter mortalē infirmitatē: nec audiunt nec loquuntur: nec intelligunt. Ad hoc de here. c. filij. lib. vij. Surditas etiā nō ipse dātes: Iz obmutescitā sic. Dz em̄ inuenit vñctio et oratio quaz dicere non potest mutus: p3 p̄sia. q. vltima. gcv. di. c. presbyteros. qd istud. de sacra vñcti. c. vno. post principiū. Infirmat quis ex vobis.
- ¶ **A**d quintū de sacramento ordinis de collatione. dic qd surdus potest: mutus non potest predicta ratione volente ordinari: p3 qd non. Levitici. xxi. vi. Ubi tales non enumerantur in repulsi. Item quia nec. l. canonica prohibet. lv. di. per totum. s. de cor. vi. et de cler. ergo. Lenet bos non ordinatos. c. j. ly. di. Ubi passa dāna mēbroniū
- prohibētur et corpore vitiatus. Ad hoc decr. vlti. Ubi dicis qd da ri coadiutor: obmutescitā: et let. Levitici nō expunit oēs. Itē prohibet omnē habentē maculā. Uenio ad scđm qd de illis actibus dubi tabilib; an posuit esse testis: dic qd nō in testamēto. in t. de test. qd testes. In alib; casibus sic: si est literatus. Jurant em̄ et postea scribit testimonī. Non ob. iij. q. f. c. testes. Quia illud loquitur in absente qui vult testificari per literas. et vide qd nō in spec. de teste. qd nāc tra ctandū. ver. quid de muto. ¶ **S**ecō an possit testari. dic qd oīl te stari non poterat laborās vtrōq; morbo vel altero: nisi impetraret a principe. ff. de testa. l. mutus. ff. vnde cognit. l. Octavia. t. l. Discre tis. C. de testa. iur. codicis inductū est. Qd si laborat vtrōq; morbo non potest testari: sed hoc verū nisi sit miles. ff. de testa. militi. l. infi mil itari. inst. t. t. q. quinimo. Fallit in eo qui impetrat a principe: vt pri mo dixi: si est surdus: tñ siue ab origine: siue a casu testari potest: aut est mutus tñ: nouit scribere et potest scribere: nisi in casib; dī quib; s. tales tñ morbi superuenientes non vitiāt testamētum iam factū. Sa cit. xxvij. q. v. Si vñorē. In regula factū legitime de regu. in. Institui autē p̄st. Inst. de here. inst. l. t̄ qua disserētia. q. f. De fendo autēz an in illo succēdat. dic vt in libro fendor. ep̄m et Abbatē t. q. mut. ¶ **A**n constituerel 2stitui possint procur. Dic qd sic. ff. de pen. l. mutus. Itē etiā per eū modū qui procedere possit est dari procur. et for sitan ipsi dātū: non ad agendū: sed ad ministrādū. ¶ **A**n mutus pos sit stipulari. dic qd non: etiā dato qd sit talis qui ad motuz labiorum intelligit: vt recitat Jo. an. se vnuz vidisse qui erat famulus cuiusdā nobilis de Ubaldinis: cuius arma portabat Jo. an. et ego vidi quem dā mutū plurima sic intelligentē: qui fuit famulus oīl archid. bo noniē. qui postea fuit cardinalis: qui erat de Laraphis de apulia de neapolitanā ciuitate. Et recitat Bar. aliū vidisse de Gabrieles de eugubio: qui fuit patruus dñi Francisci qui p̄didie fuit bic in Florētia capitaneus balie: vt ab eo audiui.
- ¶ **A** matrimonii non potest cōtrahere furiosus tpe furoris: alias contractū codem tpe valet superueniente cōsensu vel ratificatione in sua mente. nu. 3.
- 2 **A** El matrimonium contrahendum exigit legitimus consensus.
- 1 **D**ilectus filius. ¶ **A** matrimonii non potest cōtrahere furiosus tpe furoris: alias contractū codem tpe valet superueniente cōsensu vel ratificatione in sua mente. nu. 3.
- 2 **A** matrimonium contrahendum exigit legitimus consensus.
- 3 **D**ilectus filius. ¶ **A** prima pars precise factum recitat. Sed ea casas inter se rediūt. ¶ **N**o. i. patrē p̄o filia posse matrimonii cōtrahere. ¶ **A**d scđm qd ad matrimonium contrahendū exigit cōsensus legitimus: et ex hoc cōcludit furiosus: qd non hz cōsensum legitimū nō posse cōtrahere. Et sic acutus depēdēs a cōsensu nō expedit fū riosus. Primo ob. decr. t̄ qd aut bic erat furiosus tpe cōtractus: non estverisimile qd pater vel mulier cū tali contraxit: aut nō erat: et si traxit valet matrimonii. So. dic qd nō erat sane mētis: Iz erat in conspectu vñbrate quietis: etiā licet vere non esset sane mentis. Dic ergo aut contraxit tpe furoris: et non valet matrimonium: qd deficit consensus: binc est qd alios actus regulatos a cōsensu non perficit: aut erat sane mētis tpe cōtractus: et aī non fuerat furiosus. Postea superuenit furor: et adhuc planum est: aut erat habēs diluci da interualia: et traxit tpe furoris: Iz eset in conspectu vñbrate quietis: et adhuc non valet matrimonii: ant cōtraxit tpe internali: quo erat sane mētis: et valet: nec tollit superueniente furor. Quāc traxit tpe furoris: et postea consentit in ei superueniente sana mente: et erat matrimonii: qd valebat: nō vt extēc quo cōtractū fuit matrimonii: qd non fuit cōsensus: sed vt ex nunc superueniente nono cōsensu qd nō dicimus qd si superueniat cōsensus valet et illo tpe non vt retro. Et no. quod actus nullus ex cōsensu ratificat superueniente cōsensu. hec vera si mulier consensit: alias secus. Idē si cobabit etiā talis cōsensus: als si mulier recessisset ante furorē: ratificaret postea superueniente cōsen su eo facto sane mētis. Si mulier dissentiat. j. ti. j. de illist. h. t. c. dono pueri. Nec ob. qd si duo cōsentiant diuerso tpe est matrimonii: qd illud est verū: qd alteri durat cōsensus: ita qd aliquo momēto dat simul consensus: per hāc decre. dicit Hōst. argūndo de matrimonio carna li ad spirituale valet. Quia si furiosus eligit in prelatū qd non tenet electio: et eligētes eligi p̄tāte sunt priuati: qd male elegerūt. xxvij. di. maritū: nisi fuerūt ignorantes. de elec. annotuit.
- 1 **A** matrimonii non contrahitur solio verbis sed per coniungēdōn cōsensum et verbū exprēsum.
- 2 **A** matrimonio qd nō dāt verbā substatiā ut esse de solēnitate substatiā matrimonii videant: sed solū sint de solēnitate pbatoria ad certificandū ecclēsiā de contractu. nu. 4. t. 8.
- 3 **A** matrimonii non contrahit puer tanq; in eo deficiat cōsensus et legitimi anni et qd dicatur esse constitutus in legitimis annis.
- 4 **A** matrimonium cōtractū per patrē an differat a matrimonio cōtracto per extraneū: et per que solēnitatur. nu. 7.
- 5 **A** matrimonium inducit subarratio in spōsalibus de futuro p̄cidentibus.

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

9 In matrimonio spirituali an de necessitate exigatur verba ad eius solennitatem et in quo differat a carnali.

Textus fraternitati. Per sola verba non co*n*sensum trahit matrimonium; sed per coniugorum co*n*sensum et verbis expressum: si log posse sunt. h. d. Primo ponit genere. Seco eius solutionem: quia probat ex epistola. Secunda ibi. Non igit. C*on*f*o*mo*re*. q*uo*d matrimonium substantia tur ex solo co*n*sensu legitimum sufficit ergo sensus: nisi cum haec qualitate quod sit legitimus. C*on*f*o*mo*re*. q*uo*d verba non de substantia matrimonio sunt vel de solennitate substantiali matrimonii: sed solum sunt de solennitate probatoria. Nam exiguntur ad certificandum ecclesiam de tractu matrimonii. C*on*f*o*mo*re*. q*uo*d mutu*c*ontrahere potest matrimonium. Infinitum quod non potest contrahere puer ante legitimos annos: quod habet consentiendum: non habet co*n*sensum legitimum: et mutus contrahit: quod co*n*sensum et legitimus non habent verba. Infinitur ergo duo ex regulis. Unum affirmatum. Aliud negatum. h. o. i. q*uo*d puer dicit esse ante legitimos annos usque ad. xiiij. masculus: feminus usque ad. xij. dic quod ante legitimos annos quis dicit sibi subiecta materia. ad hoc de probatoria. Et non. q*uo*d illud quod dicit de substantia actus: quo posito ponit actus: et quo remoto remouetur actus. Hoc ob. decr. q*uo*d videlicet ibi tradicere. Nam prima dicit quod matrimonium solo legitimus consensu contrahit: et per hoc innuit non esse necessaria verba. Seco dicit quod verba sunt necessaria quo ad ecclesiam. Tertio dicit inferendo ex his quod mutus contrahere potest: et per hoc videf reuerti ad p*ro*m*u*nt*u*s. q*uo*d verba non sunt de substantia quia ibi loquitur hec decre. gl. hic in duob*u* locis ingreditur dubium: an solis verbis contrahit matrimonium: magis obsecure loquitur quia tex*t* in maiori tradicione quasi vacillatio. Ed uero dabo tibi met*e*re ei*re*. Quoddam est matrimonium factum sine presumptu presumptione iuris et de iure: et ad huius esse non exiguntur verba. i.e. i*st* qui. Nam per sponsalia precedencia cui copula contrahit: dato quod nulla apparet verba ad matrimonium apta. Quoddam ad matrimonium presump*tu* presumpt*u* presumpt*u* non verbi*q*ui*u* lex sic presumit. Ide*h* si per alios contrahat secura subarratio. v*t*. j*u*. p*ri*. c*on*s*er*v*an*t*u*. C*on*f*o*mo*re* subtile differencia inter matrimonium contractum per patrem et per extraneum: quod si pater contrahat de hac non exiguntur alia subarratio: sed sola presentia: si per extraneum non sufficit sola presentia: sed exiguntur subarratio: quod bene notandum est. Sed hec differencia reprobatur per gl. et de desp*o*. ip*ub*. c*on*s*er*v*an*t*u*. In verbo sponsalia. C*on*f*o*mo*re* item non. q*uo*d in sponsalibus subarratio de futuro personis dicitur inducit matrimonium: dic*u* hoc. j*u*. de ma*c*. contr*act*. contra inter*dict*ibus. dic*u* ec*c*. h*u*. Tercitas est quod non est differencia inter patrem et extraneum: quod ex postfacto tacite vel expressi ratificatur: quod contractum est matrimonium patre presente. Unde est differencia: quod in patre sentire videtur extra necessaria secus. Ide*h* si bene aduertas illa gl. est signata in iuramento r*is*so. Et hoc declarat hic Jo*an*. in nouella. Ide*h* dico in matrimonio quod contrahitur per mutuum. Ha*u* tale matrimonium est presumpt*u*: quod mutuum non oino dat clare ment*e*re: sed sic presumit. Unum non est matrimonium versus: tale exiguntur verba: et ita de intelligi gl. Extra hoc infert gl. v*n*u*m* quod in valentibus loqui verba sunt de substantia: quod ex quo potest veritas investigari non contendatur fictione vel presumpt*u* in non valentibus loqui: quod altera veritas haberi non potest: matrimonium potest contraheri per mutuum alterum. Ed uerto doc*u* hic varie loquitur. Inn*it* in op*er*a. q*uo*d verba sunt de substantia matrimonii: in valentate loqui: et per hoc matrimonium in talibus non esset sine verbis sic et in multis verba sunt de substantia. Et dicit quod causa huius inductionis est ab ecclesia ne tempore sacramentum sit incertum: si sunt tales qui contrahere non possunt per verbis: et mutuum: tunc dicit quod hec verba non sunt de substantia. Hosti*u*. est in op*er*a. q*uo*d solus co*n*sensus inducit matrimonium. Jo*an*. vide*re* dicere: quod aut precessit contractus de contrahendo matrimonio: et solus co*n*sensus: aut per verbis expressis inducit matrimonium: aut non precessit contractus: et non sufficit factum in valentibus loqui: sed verba exiguntur: per hec decreta. non potest suu*m* intellectu*m* contrahere. Ed uerto si querimus ad substantiam et esse matrimonium: quod exigatur: inde*re* quod co*n*sensus cum haec qualitate quod sit legitimus: ita dicit tex*t*. Ed iter solus co*n*sensus exigit. i.e. c*on*s*er*u*m* cu*m* r*is* ad id quod. Et hec est veritas. v*n*u*m* de substantia solennitate matrimonii solus consensus est necessarius. Si autem querimus de solennitate probatoria: et tunc aduerte quod certitudinem velit ecclesia de matrimonio n*ost*ris vult certitudinem veram: exiguntur verba: sed ha*u* non exiguntur ex necessitate: quod modus probandi vere vel presumpt*u* a iure communitate non differentiat: nisi ubi exprimitur. Si vult probationem presumpt*u* altero factum potest probari matrimonium: et inducit: et hec est veritas. Litera ergo de substantia matrimonii exigit co*n*sensus: et ha*u* qualitate quod sit legitimus co*n*sensus: ergo de se non sufficit ad solennitatem probatoriam: exiguntur verba: non quasi valet: alia probatio non sufficit: quod solennitas ministerialis ipsius probationis: non est de substantia actus: sed ad bene esse: et certiori probatione. Ex his infera litera quod si solus consensus est de substantia iuritus contrahere potest. sed in fieri quod si est de substantia: quod sit legitimus sensus: quod pupillus intra